
www.kolomna-mo.ru Специальный выпуск №6, июнь 2024

Газета Муниципального образования Коломна

В соответствии с пунктами 1, 3, 6 и 7 статьи 10 Федерального 
закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гаран-
тиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», пунктами 1, 2 и 5 статьи 5 
Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 «О 
выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований города федерального значения 
Санкт-Петербурга», а также на основании Устава МО Колом-
на, муниципальный совет внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципального образования муниципальный округ 
Коломна р е ш и л:

1.  Назначить выборы депутатов муниципального совета внутриго-
родского муниципального образования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга  муниципальный округ Коломна седьмого 
созыва  по многомандатным избирательным округам №№ 1,2 на 08 
сентября 2024 года.

2. Направить заверенную копию настоящего решения в 
Территориальную избирательную комиссию № 1 Санкт-Пе-
тербургскую избирательную комиссию.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Петербург-
ская Коломна» не позднее чем через пять дней со дня его 
принятия. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сай-
те внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга  муниципальный 
округ Коломна в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на Главу МО Коломна – Столярова О.Е.

Глава МО Коломна  
О.Е. Столяров

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОЛОМНА

6 СОЗЫВ

190068, САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, НАБ. КРЮКОВА КАНАЛА, Д. 11 ТЕЛ./ФАКС 714-08-83

РЕШЕНИЕ № 130

 Принято муниципальным советом МО Коломна «18» июня 2024 года                           Подписано Главой МО Коломна «18» июня  2024 года

«О НАЗНАЧЕНИИ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА  

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОЛОМНА СЕДЬМОГО СОЗЫВА



Петербургская Коломна2

«ЭТО ЧЕСТНО, ЭТО СПРАВЕДЛИВО»

ИНИЦИАТИВА СНИЗУ
Чуть больше недели прошло с того дня, когда на встрече 

губернатора Санкт-Петербурга с социальными работниками 
специалист «Центра социальной реабилитации инвалидов» 
Ирина Андрюнина обратилась к Александру Беглову с прось-
бой о восстановлении справедливости – защите интересов 
работающих пенсионеров. Александр Дмитриевич отнесся к 
вопросу внимательно и пообещал обсудить тему индексации 
пенсий с президентом. «Это честно, это справедливо», – от-
метил он. И слово свое сдержал: уже через несколько дней, 
на пленарном заседании ПМЭФ, Владимир Путин выступил в 
поддержку инициативы. 

Сейчас Правительство РФ и Госдума уже ведут работу по 
поручению главы государства. 10 июня на совещании с ви-
це-премьерами председатель Правительства РФ Михаил 
Мишустин назвал конкретные цифры и сроки. А замруково-
дителя фракции «Единая Россия» в Госдуме Андрей Исаев 
подтвердил, что депутаты планируют принять решение мак-
симально быстро, еще в летнюю сессию – чтобы уже осенью 
необходимые средства можно было заложить в бюджет СФР 
(Социального фонда России) на будущий год.

ВЛАДИМИР ПУТИН:  

«С 1 ФЕВРАЛЯ 2025 ГОДА И ДАЛЕЕ 

ЕЖЕГОДНО ПЕНСИИ БУДУТ ПОВЫШАТЬСЯ 

НЕ ТОЛЬКО ТЕМ, КТО УЖЕ ВЫШЕЛ  

НА ЗАСЛУЖЕННЫЙ ОТДЫХ, НО И ТЕМ, 

КТО ПРОДОЛЖАЕТ РАБОТАТЬ».

БЕЗ ЛИШНИХ ХЛОПОТ
Уже сейчас подчеркивается, что возврат к индексации не 

должен повлечь никаких дополнительных усилий со стороны 
самих пенсионеров. Председатель правительства специаль-
но сделал акцент на том, что процесс должен быть макси-
мально удобным для людей и проходить в беззаявительном 
порядке. Соцфонду предстоит производить требуемые на-
числения на основе имеющейся в базе информации.

Как это будет происходить? Сейчас для неработающих 
пенсионеров ежегодно индексируются обе части пенсии: 
страховая (сформированная за счет накопленных трудовых 
баллов) и базовая (представляющая собой фиксированную 
выплату от государства). К примеру, в текущем году для не-
работающих пенсионеров и «стоимость» пенсионного балла, 
и фиксированная часть были проиндексированы на 7,5%. А 
для трудоустроенных – увы. Для них увеличивается только 
страховая часть и только собственными усилиями: благодаря 
накоплению индивидуальных пенсионных коэффициентов, 
ИПК. Именно это обстоятельство вынуждало многих людей 
по достижении пенсионного возраста оставлять работу, даже 
при наличии достаточных сил и желания ее продолжить.

После официального принятия решения об индексации для 
работающих пенсионеров базовая часть пенсии (составляю-
щая в 2024 году 8134 рубля) будет тоже ежегодно возрастать 
на установленный государством процент с учетом инфляции. 
При этом перерасчет страховой части будет произведен с 
учетом взносов в СФР за прошедший год.

МИХАИЛ МИШУСТИН: 

 «НЕОБХОДИМО ОРГАНИЗОВАТЬ 

РАЗЪЯСНИТЕЛЬНУЮ РАБОТУ ПО ПОРЯДКУ 

РАСЧЕТА, ЧТОБЫ ГРАЖДАНЕ ПОНИМАЛИ, 

КАКУЮ СУММУ ОНИ ПОЛУЧАТ И ИЗ ЧЕГО 

ОНА СКЛАДЫВАЕТСЯ».

СВОЕВРЕМЕННОЕ РЕШЕНИЕ
Попытки поднять вопрос индексации пенсий предпринима-

лись различными политическими силами и ранее. И только 
Александру Беглову это удалось: он обратился к президенту 
в тот момент, когда вопрос действительно назрел.

Социальный фонд России привел официальные данные, 
согласно которым в течение прошлого, 2023 года, числен-
ность работающих пенсионеров опускалась до 7,55 млн че-
ловек. Если принять во внимание, что средний размер пен-
сии у трудоустроенных составлял к началу апреля текущего 
года 17480 рублей в месяц, а у работающих – 21750 рублей, 
разницу более чем в 4000 рублей вполне можно считать до-
статочным аргументом для восстановления социальной спра-
ведливости.

По мнению экспертов, такое решение сегодня отвечает 
интересам не только работающих пенсионеров, но и работо-
дателей, и государства: оно поможет сохранить в экономике 
страны квалифицированные рабочие руки, поспособству-
ет решению проблемы дефицита кадров в ряде отраслей 
и положительно повлияет на вопросы трудовой миграции. 
Именно поэтому глава государства поддержал инициативу 
губернатора Санкт-Петербурга, несмотря на серьезное уве-
личение бюджетной нагрузки.

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ  

ЗАНИМАЕТ ВТОРОЕ МЕСТО В СТРАНЕ  

ПО ЧИСЛУ РАБОТАЮЩИХ 

 ПЕНСИОНЕРОВ –  362 ТЫСЯЧИ ЧЕЛОВЕК. 

БОЛЬШЕ ВСЕГО ИХ В МОСКВЕ (529 ТЫСЯЧ), 

НА ТРЕТЬЕМ МЕСТЕ КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

(252 ТЫСЯЧИ). 

Уже с 1 февраля 2025 года индексация пенсий начнёт действовать для 7 млн 800 тысяч работаю-
щих россиян пенсионного возраста. Более 300 тысяч из них – петербуржцы. 



Петербургская Коломна 3Петербургская Коломна

СВЫШЕ 120 ТЫСЯЧ  
ФЕДЕРАЛЬНЫХ ЛЬГОТНИКОВ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА И ОБЛАСТИ  
ПОЛУЧАЮТ НАБОР СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ  

В НАТУРАЛЬНОМ ВИДЕ

Отделение Социального фонда по СПб и ЛО предостав-
ляет федеральным льготникам ежемесячную денежную вы-
плату вместе с набором социальных услуг (НСУ). Получатели 
НСЦ могут самостоятельно выбрать форму его предоставле-
ния: в натуральном или в денежном виде. В настоящее время 
более 120 тысяч жителей региона приняли решение получать 
набор социальных услуг в натуральной форме.

НСУ включает в себя:

•	 лекарства, медицинские изделия и лечебное питание 
для детей с инвалидностью;

•	 путевку на санаторно-курортное лечение для профи-
лактики основных заболеваний;

•	 бесплатный проезд на пригородном железнодорожном 
транспорте или на междугороднем транспорте к месту лече-
ния и обратно.

Стоимость набора социальных услуг с 1 февраля 2024 года 
составляет 1578,50 рублей в месяц, заменить его деньгами 
можно как полностью, так и частично.

Обращаем внимание, изменить ранее выбранную форму 
получения набора на следующий год можно не позднее 1 ок-
тября текущего года. Для этого льготнику необходимо подать 
соответствующее заявление на портале госуслуг, в МФЦ или 
лично в клиентской службе Отделения.

Напомним, что федеральными льготниками, имеющими 
право на НСУ, являются инвалиды войны; участники Великой 
Отечественной войны, ветераны боевых действий; награж-
денные знаками жители блокадного Ленинграда, осажден-
ного Сталинграда и Севастополя; члены семей погибших ин-
валидов войны, участников Великой Отечественной войны и 
ветеранов боевых действий; граждане, подвергшиеся радиа-
ционному облучению вследствие катастрофы на Чернобыль-
ской АЭС, а также люди с инвалидностью (в том числе дети). 

Если у вас остались вопросы, вы всегда можете обратиться 
к специалистам по телефону единого контакт-центра: 8 800 
100 00 01 и на прием в клиентские службы ОСФР.



Петербургская Коломна4

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ!
БУДЬТЕ БДИТЕЛЬНЫ!
НЕ ПОДДАВАЙТЕСЬ НА ПРОВОКАЦИИ РАДИ 
ЛЕГКОЙ НАЖИВЫ!

ПРОКУРАТУРА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА РАЗЪЯСНЯЕТ:

В Санкт-Петербурге распространились попытки вовлечения населения  
в преступные действия через телеграм-каналы и иные ресурсы сети Интернет.

Под различными предлогами, а также за незначительное денежное  
вознаграждение злоумышленники понуждают жителей города к совершению 
поджогов на объектах транспортной инфраструктуры, связи, в административных 
зданиях, жилых домах и помещениях.

- Совершение взрыва, поджога и иных действий, направленных на 
разрушение или повреждение предприятий, сооружений, объектов 
транспортной инфраструктуры (в т.ч. железнодорожных релейных 
шкафов) и транспортных средств связи (в т.ч. вышек сотовой связи), 
объектов жизнеобеспечения населения (в т.ч. электроподстанций, 
объектов водоснабжения, газоснабжения и т.п.) квалифицируется как 
ДИВЕРСИЯ по ст. 281 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Максимальное наказание за такое преступление предусматривает 
ПОЖИЗНЕННОЕ ЛИШЕНИЕ СВОБОДЫ;

- Совершение взрыва, поджога (в т.ч. административных зданий 
военных комиссариатов, органов государственной власти и т.п.) или 
иных действий, устрашающих население и создающих опасность 
гибели человека, причинения значительного имущественного ущерба 
либо наступления иных тяжких последствий квалифицируется как 
ТЕРРОРИСТИЧЕСКИЙ АКТ по ст. 205 Уголовного кодекса Российской 
Федерации.

Максимальное наказание за такое преступление предусматривает 
ПОЖИЗНЕННОЕ ЛИШЕНИЕ СВОБОДЫ;

- Совершение поджога в жилом доме, жилом помещении, а также в 
непосредственной близости к ним квалифицируется как ПОКУШЕНИЕ 
НА УБИЙСТВО ДВУХ И БОЛЕЕ ЛИЦ, СОВКРШЕННОЕ ОБЩЕОПАСНЫМ 
СПОСОБОМ по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «е» ч. 2 ст. 105 Уголовного кодекса 
Российской Федерации. Максимальное наказание по ч. 2 ст. 105 
Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает 
ПОЖИЗНЕННОЕ ЛИШЕНИЕ СВОБОДЫ.



Петербургская Коломна 5Петербургская Коломна

ПРОФИЛАКТИКА КЛЕЩЕВЫХ ИНФЕКЦИЙ

С наступлением весны начинается сезон активности кле-
щей, причиняющих вред здоровью населения. На первых 
проталинах нас уже ждут иксодовые клещи — переносчики 
природноочаговых трансмиссивных инфекций, возбудителей 
которых они передают при кровососании. Наиболее опасные 
инфекции — иксодовые клещевые боррелиозы (болезнь 
Лайма), клещевой вирусный энцефалит (КВЭ) и Конго-крым-
ская геморрагическая лихорадка (ККГЛ).

Территория города Санкт-Петербурга и Ленинградской 
области является эндемичной по заболеваемости клещевым 
вирусным энцефалитом.

Эпидемиологическая обстановка по клещевому энцефали-
ту в городе Санкт-Петербурге оценивается как неблагопри-
ятная, а обстановка по болезни Лайма крайне неблагопри-
ятная.

По данным Управления Роспотребнадзора по городу 
Санкт-Петербургу, за 2023 год в медицинские организации 
Санкт-Петербурга по поводу присасывания клещей обрати-
лись 20149 человек, в том числе 2970 детей до 17 лет. 

По итогам эпидемического сезона 2023 года в городе 
Санкт-Петербурге зарегистрировано 65 случаев заболева-
ния клещевым вирусным энцефалитом и 534 случая болезни 
Лайма.      

 Клещевой энцефалит (далее – КЭ) — это остро протекаю-
щая инфекция, с преимущественным поражением централь-
ной нервной системы, передающаяся трансмиссивно (через 
укус клеща) или алиментарно (при употреблении сырого 
молока козы, инфицированной вирусом клещевого энцефа-
лита). Инкубационный период - от 7 до 14 дней. Исход забо-
левания непредсказуем: от полного выздоровления без ос-
ложнений до инвалидности или даже смерти. От клещевого 
энцефалита можно уберечься с помощью прививки. После 
вакцинации необходимо принимать все меры предупрежде-
ния укусов клещей, поскольку сохраняется риск заражения 
другой инфекцией. Против болезни Лайма и других клеще-
вых инфекций вакцина не разработана.

Гражданам, выезжающим в эндемичные по КЭ территории, 
а также проживающих на них, рекомендуется привиться вак-
циной против клещевого энцефалита. Следует запомнить, 
что прививки против клещевого энцефалита необходимо 
начинать за 2,5 месяца до выезда в неблагополучную терри-
торию. Прививка состоит из нескольких инъекций (в зависи-
мости от вводимого препарата), минимальный интервал меж-
ду которыми - 2 месяца. После последней инъекции должно 
пройти не менее 14 дней до выезда в очаг. За это время вы-
рабатывается иммунитет. Сроки проведения ревакцинации 
зависят от вида вакцины, применяемой для вакцинации.

Клещевой боррелиоз (болезнь Лайма) - самое распростра-
ненное заболевание, передаваемое клещами, характери-
зуется поражением кожи, нервной и сердечно-сосудистой 
систем, опорно-двигательного аппарата, склонностью к хро-
ническому течению. Инкубационный период длится от 2 до 
30 дней.

Наличие инфекции у клеща еще не означает, что человек 
заболеет. Случаи болезни Лайма регистрируются в основном 
у лиц, которые не принимали антибиотики с профилактиче-
ской целью после назначения их врачом.

Чтобы обезопасить себя от нападения клещей не рекомен-
дуется посещать в апреле-июне смешанные леса, заросли 
ольшаника и заросшие вырубки, где имеется большое коли-
чество клещей.    

При посещении леса рекомендуется надевать одежду из 
плотной ткани. Брюки должны быть заправлены в сапоги, 
манжеты рукавов и воротник должны быть закрыты так, что-
бы туда не проникли клещи. Рекомендуется пользоваться 
препаратами - репеллентами, отпугивающими клещей. Нано-
сить эти препараты необходимо на одежду и открытые части 
тела. Будучи в лесу необходимо регулярно, через 20-30 ми-
нут осматривать одежду и удалять клещей. После возвраще-
ния из леса надо осмотреть одежду и тело, удалить клещей, 
пока они не присосались. Снятых клещей необходимо сжи-
гать. Нельзя сбрасывать клешей на землю и раздавливать 
ногой. Особенно опасно раздавливать руками, так как ви-
рус зараженного клеща может попасть в организм человека 
через ранки и трещины на коже пальцев, через слизистые 
оболочки глаз, носа, рта, если прикасаться к ним запачкан-
ными руками. При обнаружении впившегося  клеща следует 
немедленно обратиться в поликлинику по месту жительства 
или любое близлежащее медицинское учреждение с целью 
удаления клеща и проведения профилактических меропри-
ятий.

Особое значение имеют мероприятия неспецифической 
профилактики, направленные на борьбу с переносчиками 
возбудителей инфекций, в том числе акарицидиые (против 
клещей) обработка территорий. 

Эффективную и длительную защиту от клещевого энце-
фалита обеспечивает своевременная вакцинация. Эта мера 
специфической профилактики особенно рекомендуется 
всем лицам, проживающим на эндемичной территории, рабо-
тающим или приезжающим отдыхать в районы, где распро-
странены природные очаги клещевого энцефалита.

Прививки проводятся по двум схемам: обычная – 2 привив-
ки с интервалом месяц, 3-я через 6 месяцев, и ускоренная – 3 
прививки, каждая с интервалом в неделю.

Стоит отметить, что лечебно-профилактические учрежде-
ния, проводящие вакцинацию против клещевого энцефали-
та, (территориальные поликлиники, центры вакцинации) при-
нимают круглогодично. Вакцинация проводится бесплатно в 
поликлиниках по месту жительства.

Специалист-эксперт
Управления Роспотребнадзора

городу Санкт-Петербургу
Селин О.И.                                                                                      



Петербургская Коломна6

ПОЛЬЗУЙСЯ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ ЗАКОННО!

Размещение в границах водного объекта плавучих соо-
ружений, находящихся на воде домов, понтонов, плотов, 
мостов, причалов возможно только при наличии договора 
водопользования, а сброс сточных вод в водные объекты 
возможен при наличии решения о предоставлении водного 
объекта в пользование.

В Санкт-Петербурге правом заключать договоры водо-
пользования и выдавать решения о предоставлении водного 
объекта в пользование обладают Комитет по природополь-
зованию, охране окружающей среды и обеспечению эко-
логической безопасности Санкт-Петербурга – для водных 
объектов, находящихся в федеральной собственности и рас-
положенных на территории Санкт-Петербурга, и Невско-Ла-
дожское бассейновое водное управление – для водных 
объектов, которые полностью расположены на территории 
Санкт-Петербурга в пределах бассейнов водных объектов 
Балтийского моря и в пределах бассейнов рек, впадающих в 
Балтийское море согласно Положению, утвержденному при-
казом Росводресурсов от 11.03.2014 № 66.

Заявление и прилагаемые к нему документы можно подать 
через Единый портал государственных услуг Российской Фе-
дерации, многофункциональный центр предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг или направить по почте 
ценным письмом с уведомлением о вручении и описью вло-
жения.

Подробные требования к заявлению, прилагаемым доку-
ментам, порядку и срокам заключения договора водопользо-
вания отражены в постановлении Правительства Российской 

Федерации от 18.02.2023 № 274, правила подготовки и при-
нятия решения о предоставлении водного объекта в пользо-
вание установлены постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 19.01.2022 № 18.

Самовольное использование водного объекта в отсутствие 
разрешительной документации влечет административную 
ответственность по ст. 7.6 КоАП РФ с назначением штрафа 
для физических лиц – до 3 000 рублей; для индивидуальных 
предпринимателей – до 30 000 рублей, для юридических лиц 
– до 100 000 рублей или административное приостановление 
деятельности на срок до 90 суток.

При наличии сведений о нарушениях законодательства в 
сфере водопользования необходимо обращаться в Севе-
ро-Западное межрегиональное управление Росприроднад-
зора через раздел «Направить обращение» на официальном 
сайте Росприроднадзора, в Комитет по природопользованию, 
охране окружающей среды и обеспечению экологической 
безопасности Санкт-Петербурга через «Электронную при-
емную» на официальном сайте Администрации Санкт‑Петер-
бурга, в органы прокуратуры через «Интернет-приемную» на 
официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации или путем направления обращений по почтовым 
адресам органов власти, а также в Санкт-Петербургский ли-
нейный отдел МВД России на водном транспорте по тел. 251-
66-22, 714-96-92.

Помощник природоохранного прокурора г. Санкт-Петербурга
Чуклина В.М.



Петербургская Коломна 7Петербургская Коломна

В весенне-летний период, который каждый человек в лю-
бом возрасте ждет с большой радостью и надеждой пред-
стоящий отпуск, планирует проведение отдыха на природе в 
выходные и праздничные дни, а также провести определен-
ную работу на своих приусадебных участках, дачах, в садо-
вых домиках. К сожалению, некоторые забывают, что после 
таяния снега и ухода талой воды резко возрастает пожароо-
пасная обстановка. Беспечное, неосторожное обращение с 
огнем при сжигании сухой травы, мусора на территории дач, 
садовых домиков зачастую оборачивается бедой – это почти 
50% всех пожаров происходящих ежегодно именно по этой 
причине.

Поэтому чтобы не случилось беды необходимо соблюдать 
правила пожарной безопасности:

�	 не допускается разводить костры и выбрасывать не за-
тушенный уголь и золу вблизи строений;

�	 хранить легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, 
а также горючие материалы, старую мебель, хозяйственные 
и другие вещи на чердаках;

�	 производить электро и газосварочные работы без 
предварительной очистки места сварки от горючих материа-
лов и без обеспечения места проведения огневых работ пер-
вичными средствами пожаротушения;

�	  курить и пользоваться открытым огнем в сараях и на 
чердаках, а также в других местах, где хранятся горючие ма-
териалы.

�	 оставлять без присмотра топящиеся печи, а также пору-
чать надзор за ними малолетним детям; — располагать топли-
во, другие горючие материалы и вещества на пред топочным 
листом;

�	 применять для розжига печей бензин, керосин, дизель-
ное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ.

    ПОЖАР – НЕ СТИХИЯ,  
А СЛЕДСТВИЕ БЕСПЕЧНОСТИ ЛЮДЕЙ!

ВНИМАНИЕ!

    В пожароопасный период воздержитесь от выезда на 
природу в лесные массивы! 

Если вы все-таки оказались в лесу, соблюдайте следующие 
правила:

	 КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

�	 Разводить костры, использовать мангалы, другие при-
способления для приготовления пищи;

�	  курить, бросать горящие спички, окурки, вытряхивать 
из курительных трубок горячую золу;

�	  стрелять из оружия, использовать пиротехнические из-
делия;

�	 оставлять в лесу промасленный или пропитанный бен-
зином, керосином и иными горючими веществами обтироч-
ный материал;

�	 оставлять на освещенной солнцем лесной поляне бу-
тылки, осколки стекла, другой мусор;

�	 выжигать траву, а также стерню на полях.

Лица, виновные в нарушении правил пожарной безопасно-
сти, в зависимости от характера нарушений и их последствий, 
несут дисциплинарную, административную или уголовную от-
ветственность.

ЕСЛИ ВЫ ОБНАРУЖИЛИ  
ОЧАГИ ВОЗГОРАНИЯ,  

НЕМЕДЛЕННО ИЗВЕСТИТЕ 
 ПРОТИВОПОЖАРНУЮ ОХРАНУ!

СПб ГКУ «ПСО Адмиралтейского района»

ПАМЯТКА.  
МЕРЫ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  
НА САДОВЫХ И ДАЧНЫХ УЧАСТКАХ,  

В ЛЕСАХ И ПАРКАХ  
В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД



8

Газета зарегестрирована в УФС по надзору
за соблюдением законодательства в сфере массовых

коммуникаций и охране культурного наследия по
СЗФО 12 октября 2005 г. Свидетельство ПИ № ФС2-7762

Главный редактор О.В. Столярова
Адрес редакции: 190068, Санкт-Петербург, наб. Крюкова канала, д.11

« Петербургская Коломна»

Учредитель - муниципальный совет
МО «Муниципальный округ № 1»

Тираж 500 экз. 
Подписано в печать 18.06.2024г. Время подписания
в печать (установленное по графику и фактическое) 18:00 час. 
Дата выхода в свет 20.06.2024г.
Отпечатано ИП Маслениковой В.Ю.
г. Санкт-Петербург, ул. Заставская, д.7, офис 119. Бесплатно.

Петербургская Коломна

При запахе газа звонить	 04
Повреждения освещения на улицах эл. сетях	 312-95-94

Gовреждения водопроводной уличной сети  
(холодная вода)	 305-09-09

Повреждения водопроводной уличной сети  
(горячая вода)	 315-13-13

Кабельная сеть	 494-36-80

«Горячая линия» ГУП «ТЭК СПб»	 601-93-93  

Телефон дежурного помощника  
главы Администрации Адмиралтейского района	 316-00-50

ЭКСТРЕННЫЕ ТЕЛЕФОНЫ:

122	 Единая региональная информационно-справочная служба

112	 Единый номер службы экстренных вызовов Санкт-Петербурга для  
	 звонков с сотовых телефонов в экстренных ситуациях (можно звонить 
	 даже без сим-карты, без денег на счете и с заблокированной  
	 клавиатурой телефона)

004	 Центр по приему обращений граждан по вопросам ЖКХ, нештатных  
	 ситуаций в городе, а также прием сообщений от детей, подвергающихся 
� насилию в семье и за ее пределами или попавших в сложную жизненную 
	 ситуацию

РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА СПАСЕНИЯ

Телефоны Дежурной части (круглосуточно): 	 380-91-19 (многоканальный),
		  545-47-45, 545-35-18
МЧС  101  с мобильных и  01 со стационарных телефонов

АВАРИЙНЫЕ СИТУАЦИИ В БЫТУ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ  
ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ И ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ СТАНЦИЯ СКОРОЙ ПОМОЩИ - 03

Телефон справочной ГУ МВД	 573-26-76  
Дежурная часть ГУ МВД	 573-24-20
«Телефон доверия» ГУ МВД	 573-21-81  


